
 
MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 

                            Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

                   Determinazione  Dirigenziale 

 

Nr. Reg. Int/ 04     P.M.        OGGETTO: Autorizzazione ed impegno di spesa per il trattamento di Ordine Pubblico per                                                                                                                     
                                                            Il personale della Polizia Municipale impegnato per l’emergenza Coronavirus 

Nr. Reg. Gen.  121                                    COVID-19- dal 13 al 31 Marzo 2020. 

del   03/04/2020                   

 

 

 

IL RESPONSABILE  P.O.  3^ 

 
VISTO il Decreto  del Ministero dell’Interno dell’8 Marzo 2020, con il quale il ministro dell’Interno disponeva il 

coinvolgimento da parte dei Prefetti, delle Polizie Municipali per fare rispettare le misure di contenimento e la gestione  

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 di cui al DPCM 08 Marzo 2020; 

VISTA la nota dell’Ufficio di Gabinetto del Ministero dell’Interno del 12/03/2020 avente oggetto;: “Polmonite da 

nuova corona-virus (COVID-19)”, nella quale si invitavano i Prefetti ad informare i Sindaci per l’attivazione dei 

Comandi di P.M. per l’adozione delle conseguenti iniziative inerenti il rispetto delle misure di contenimento del 

contagio COVID-19; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno  n. 333-G/Div.2-2501.03.04 prot. 7182 del 13 Marzo 2020, avente per 

oggetto: “ Polmonite da nuovo coronavirus (COVID-19)-Trattamento economico personale Forze di Polizia- Compenso 

per lavoro straordinario – Indennità Ordine Pubblico”; 

VISTA la circolare del Direttore Generale della Pubblica Sicurezza n. 333-G/Div.2-2501.03.04 prot. 7216 del 16 Marzo 

2020 con la quale veniva specificato che ai Corpi di Polizia Locali, che concorrono unitamente alle altre Forze diPolizia 

a far rispettare quanto stabilito dal Governo per il contenimento del contagio del COVID-19 secondo, veniva 

riconosciuta l’indennità di O.P.; 

VISTE le ordinanze della Questura di Agrigento nr. 72/OP/2020 del 12 Marzo 2020 “Misure urgenti per il 

contenimento della diffusione del COVID-19”, nr. 72/bis/OP/AG/2020 del 13 Marzo 2020 “Misure urgenti per il 

contenimento della diffusione COVID-19-Seguito”, nr. 74/OP/AG/2020 del 14 Marzo 2020 “Misure urgenti per il 

contenimento della diffusione COVID-19-Seguito”, nr. 76/OP/AG/2020 del 18 Marzo 2020 “Misure urgenti per il 

contenimento della diffusione COVID-19. Trattamento economico personale Polizie Locali – Indennità Ordine 

Pubblico”, nr. 81/OP/ASG/2020 del 20 Marzo 2020 “Misure urgenti per il contenimento della diffusione COVID-19”, 

nr. 90/OP/AG/2020 del 30 Marzo 2020 “Misure urgenti per il contenimento della diffusione COVID-19. Pianificazione 

servizi Ordine Pubblico dal 30 Marzo al 45 Aprile 2020”; 

VISTA la nota della Prefettura di Agrigeto del 27 Marzo 2020 “Misure urgenti per il contenimento della diffusine 

COVID.-19. Trattamento economico personale Polizie Locali – Indennità di Ordine Pubblico”, inviata tramite PEC, 

nella quale venivano date disposizioni sulle modalità di pagamento dell’indennità di vhe trattasi. Nello specifico, si 

comunicava he, epr il rimborso delle somme relative al paga,mento di detta indennità da parte della stessa, doveva 

essere prodotta la seguente documentazione:a) Prospetto analitico di liquidazione; b) Determina di autorizzazione 

all’espletamento del servizio; c) Attestazione comprensiva del visto per “conferma del servizio prestato” a firma del 

dirigente ; d) Determina di liquidazione; e) Copia dei mandati di pagamento; f) copie dei percipienti, ovvero inoltro di 

documentazione idonea a dimostrare le avvenute operazioni di pagamento nei confronti del personale interessato; g) 

Attestazioni di avvenuto pagamento dei versamenti previdenziali ed erariali; 

RITENUTO necessario autorizzare i componenti del Corpo di Polizia Municipale, ad effettuare i servizi di 

pattugliamento, in trattamento di ordine Pubblico, per il rispetto dei vari DPCM emessi dal Presidente del Consiglio per 

l’emergenza COTRONA VIRUS COVID-19, in particolare per la vigilanza relativa alle misure di contenimento del 

contagio di cui all’art.1, comma 1 del DCPM del 09 Marzo 2020, esteso in tutto il territorio nazionale, ed all’osservanza 

della chiusura obbligatoria degli esercizi di vicinato e di quelli relativi ai servizi di ristorazione di cui all’art.1 del 

DPCM dell’11 Marzo 2020, del DCPM del 22 Marzo 2020, del Decreto Legge nr. 19 del 25 Marzo 2020, delle 

Ordinanze del Presidente della Regione e del Sindaco; 

CONSIDERATO che questo Comando ha effettuato dal 13 Marzo 2020 ed effettuerà fino al 31 Marzo 2020 i servizi di 

pattugliamento sul rispetto delle misure di contenimento del contagio COVID-19, in ossequio ai vari DPCM emessi dal 

Governo, alle   Ordinanze del Presidente della Regione ed alle ordinanze sindacali; 

 



 

 

CONSIDERATO che l’importo giornaliero dell’indennità di O.P. è stato fissato in €  13,00, oltre oneri, dal comma 3 

dell’art. 10 del D.P.R. n. 164/2002; 

VISTI gli artt. 38 del CCNL del 14/09/2000 e 55 del CCNL del 21/05/2018; 

VISTI  gli artt. 183 del D. Lgs. N.267/2000 e 35 del Regolamento di contabilità che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n.04 del 06/02/2017 di nomina di Responsabile del Settore; 

VISTO l’art.163, commi 1 e 3 del D. Lgs. N. 267/2000, 

 

DETERMINA 

 

1) Autorizzare tutti componenti del Corpo di Polizia Municipale ad effettuare i servizi di pattugliamento di 

Ordine Pubblico dal 13 Marzo al 31 marzo 2020, per il rispetto dei vari DPCM emessi dal Presidente del 

Consiglio per l’emergenza CORONA VIRUS COVID-19, in particolare per la vigilanza relativa alle misure di 

contenimento del contagio di cui all’art.1, comma 1 del DCPM del 09 Marzo 2020, esteso in tutto il territorio 

nazionale con il DPM del 09 Marzo 2020, concernente lo spostamento delle persone fisiche all’interno di tutto 

il territorio nazionale, ed all’osservanza della chiusura obbligatoria degli esercizi di vicinato e di quelli relativi 

ai servizi di ristorazione di cui all’art.b1 del DVCPM dell’11 Marzo 2020. Del DCPM del 22 Marzo, del D.L. 

nr. 19 del 25 Marzo 2020, delle Ordinanze del Presidente della regione e del Sindaco; 

2) Impegnare la somma totale di €  1.685,502, (di cui: a)  € 1.274,00 per oneri diretti; b) € 303,212 oneri 

previdenziali; c) € 108,29 per IRAP) al cap. ________________ che ne presenta la disponibilità ai sensi 

dell’art.163 commi 1 e 3 del D. Lgs. N. 267/2000; 

3) Di liquidare con successivo atto di liquidazione, quanto dovuto agli aventi diritto; 

4) Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedervi i seguenti servizi/uffici 

Segreteria, Ragioneria, ai quali verrà trasmessa copia conforme della determinazione stessa; 

5) Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U.EE.LL.(per determinazione con effetti finanziari)/è 

esecutiva dal momento della sua sottoscrizione (per determinazione senza effetti finanziari); 

- va trasmessa al Sindaco, al Segretario, ai Settori/Servizi interessati e al Settore/Servizio Finanziario(per le 

determinazioni con effetti finanziari) a cura del Responsabile del Settore/Servizio, ai sensi dell’art.65 del 

R.O.U.S.; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                                    Il Responsabile P.O. 3^ 

                                                                                                 C.te Comm. C. PIRAINO 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  
                                                                                                                                                                                 


